Pomponio sembra dunque enunciare come pacifica la regola della esperibilità dell'*actio ex vendito* (*placet ex vendito actionem esse*), ma nel contempo sente il bisogno di precisarla, in quanto una interpretazione letterale delle parole usate dalle parti (*si fundus ... ea lege venisset, ut ... fundus inemptus foret*) potrebbe far pensare al venir meno di ogni obbligazione nascente dal contratto e dunque alla inesistenza dell'*actio ex vendito*. Ma, dice il giurista, è chiaro (*apparet*) che la volontà dei contraenti non era questa.

⁸ Pomp. 9 ad Sab. D. 18.1.6.1: *Si fundus annua bima trima die ea lege venisset, ut, si in diem statutum pecunia soluta non esset, fundus inemptus foret et ut, si interim emptor fundum coluerit fructusque ex eo perceperit, inempto eo facto restituerentur et ut, quanti minoris postea alii venisset, ut id emptor venditori praestaret: ad diem pecunia non soluta placet venditori ex vendito eo nomine actionem esse. nec conturbari debemus, quod inempto fundo facto dicatur actionem ex vendito futuram esse: in emptis enim et venditis potius id quod actum, quam id quod dictum sit sequendum est, et cum lege id dictum sit, apparet hoc dumtaxat actum esse, ne venditor emptori pecunia ad diem non soluta obligatus esset, non ut omnis obligatio empti et venditi utrique solveretur.*

Un dubbio analogo sembra emergere dal secondo passo⁹ nel quale Ulpiano pone il quesito del modo in cui il venditore possa agire per far valere gli obblighi restitutori del compratore una volta divenuta *inempta* la *res vendita*. Nella risposta, Ulpiano dice che certamente l'*emptio* è *finita* (*et quidem finita est emptio*), ma che la questione è ormai decisa nel senso che compete l'*actio ex vendito* (*sed iam decisa quaestio est ex vendito actionem competere*), come è espresso chiaramente nei rescritti dell'imperatore Antonino e del divo Severo (*ut rescriptis imperatoris Antonini et divi Severi declaratur*).

Ulpiano, in modo ancora più esplicito di Pomponio, collega dunque il possibile dubbio sulla esperibilità della azione di vendita al fatto che la risoluzione dell'*emptio* ne comporta la fine, e dunque, se l'*emptio* è *finita*, non dovrebbe più esserci l'*actio ex vendito*. Ma non è così, dice Ulpiano: benché l'*emptio* sia finita, spetta comunque l'*actio ex vendito*, e la *quaestio* è ormai decisa.

I termini della *quaestio iam decisa* non sono peraltro specificati né da Ulpiano né da Pomponio; da nessuno dei due passi risulta cioè quale fosse l'azione eventualmente suggerita da alcuni giuristi in alternativa a quella contrattuale.